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 1.1 Rechtliche Grundlagen 5 

 1.2 Untergliederung der Bilanzposten Vorräte 7 

  1.2.1 Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe 
(Beck, 11. Aufl., Tz. 90 zu § 266 HGB) 
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  1.2.2 „unfertige Erzeugnisse, unfertige Leistungen“ 
(Beck, 11. Aufl., Tz. 93 ff. zu § 266 HGB) 

10 

  1.2.3 „fertige Erzeugnisse und Waren“ 
(Beck, 11. Aufl., Tz. 104 ff. zu § 266 HGB) 

11 

  1.2.4 geleistete Anzahlungen 12 

  1.2.5 Besonderheit „erhaltene Anzahlungen auf 
Bestellungen“ (Gestaltungsmöglichkeiten beachten) 

12 

  1.2.6 Erhöhung oder Verminderung des Bestands in fertigen 
und unfertigen Erzeugnissen 
(Beck, 11. Aufl., Tz. 75 ff. zu § 275 HGB) 

13 

  1.2.7 Materialaufwand (Beck, 11. Aufl., Tz. 115 ff. zu    275 HGB) 13 

 1.3 Mengen- und wertmäßige Ermittlung der Vorratsbestände 14 

  1.3.1 Kaufmännische Pflicht zur Durchführung der Inventur 15 

  1.3.2 Exkurs: Inventurarten – das „WANN?“ (vgl. IDW HFA 1/ 
1990 Abschn. C.) 
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  1.3.3 Exkurs: Inventurverfahren – das „WIE?“ 19 
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 1.4 Überleitung des Inventars auf die Bilanzposten 26 

  1.4.1 Bewertung von RHB-Stoffen und Handelswaren 27 

  1.4.2 Bewertung von unfertigen / fertigen Erzeugnissen 30 

  1.4.3 Sicherstellung des Niederstwertprinzips 35 

 1.5 Verbuchung der Bestandsveränderungen 38 

  1.5.1 RHB-Stoffe und Waren 39 

  1.5.2 Unfertige und fertige Erzeugnisse 40 

  1.5.3 Hinweise zur Fehlervermeidung 40 

 1.6 Abstimmung mit der Gewinn- und Verlustrechnung 41 

  1.6.1 Verprobungsregeln zur Fehlervermeidung 42 

  1.6.2 Dokumentationserfordernisse 42 
  

§

www.audfit.de ÜB
ER

SI
C

HT
 A

UD
fIT

®
-H

au
pt

ba
nd



www.audfit.de

HAUPTBAND ZU JAHRESABSCHLUSSPRÜFUNG-INTENSIVAUSBILDUNGEN – PROFESSIONAL SKILLS, MODUL 3 2019 
  

 Folie-Nr. 
 

Seite 2 von 13    Stand: 30.09.2019 

TOP 1: Vorräte, Forts. 2 
    

 1.7 Angaben im Anhang im Zusammenhang mit den Vorräten 43 
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  1.8.2 Ausweis 46 
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 2.1 Zentrale Bedeutung – unmittelbarer Praxisbezug 52 

 2.2 Ansatz und Ausweis von Rückstellungen in Handels- und 
Steuerbilanz 

54 

  2.2.1 Vorgaben gemäß § 266 Abs. 3 B. HGB 55 

  2.2.2 Handelsrechtlicher Ansatz – Übersicht 56 

  2.2.3 Ansatzpflicht nach § 249 HGB 58 

  2.2.4 Steuerrechtlicher Ansatz 70 

  2.2.5 Ausweis 71 

 2.3 Bewertung von Rückstellung in Handels- und Steuerbilanz 73 

  2.3.1 Grundsätze zur Bewertung von Rückstellungen 74 

  2.3.2 Besonderheiten bei langfristigen Rückstellungen 79 

  2.3.3 Exkurs: Besonderheiten bei Ansammlungs-
rückstellungen 

85 

 2.4 Anhangangaben 92 

 2.5 Übergangsregelungen für Pensionsrückstellungen  
(Art. 67 Abs. 1 EGHGB) 

94 

  2.5.1 Erhöhung der Rückstellung 95 

  2.5.2 Verminderung der Rückstellung 95 

 2.6 Sondersachverhalt: Pensionsrückstellungen 96 

  2.6.1 Grundsatz zur Bewertung 97 

  2.6.2 Berechnungsmethoden 98 

  2.6.3 Ausweis im Jahresabschluss 102 

  2.6.4 Besonderheit Saldierungsgebot 104 

  2.6.5 Verhältnis zwischen Handels- und Steuerbilanz 106 

 2.7 Prüftechnik: Prüffeld Rückstellungen 107 

  2.7.1 Geschäftsmodell verstehen 108 

  2.7.2 Analyse der Vergangenheit (besonders bei Erstprüfung) 
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  2.7.3 Bestätigung Dritter 110 

  2.7.4 Informationen/Hinweise aus anderen Prüffeldern/IKS 111 

  2.7.5 Zusammenfassende Hinweise für den Prüfungspraktiker 112 

 2.8 Praxisfälle und Beispiele 113 

  2.8.1 Fallstudie 1: Quahog Anlagenbau AG 114 

  2.8.2 Fallstudie 2: Schlaumeier GmbH 119 

  2.8.3 Fallstudie 3: Stan Smith GmbH & Co. KG 121 
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 2.9 Exkurs: Altersteilzeitvereinbarungen 128 

  2.9.1 Ausgestaltung von ATZ-Verträgen 
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  2.9.3 Abschließender  Überblick 134 
   

TOP 3: Finanzanlagevermögen 137 
   

 3.1 Ausweis des Finanzanlagevermögens 139 

  3.1.1 Übersicht: Begriffsbestimmungen/Abgrenzung 140 

  3.1.2 Übersicht: Tatbestandsmerkmale „Beteiligung“ 142 

  3.1.3 Übersicht: Tatbestandsmerkmale „verbundene 
Unternehmen“ 

143 
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145 
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 3.2 Ansatzpflicht/Zugangszeitpunkt 147 

 3.3 Vorschriften zur Bewertung 149 

  3.3.1 Zugangsbewertung 151 

  3.3.2 Folgebewertung 153 
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DCF 
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 3.4 Gewinn- und Verlustrechnung 168 
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  3.5.2 Anlagenspiegel § 284 III HGB 172 

  3.5.3 Anteilsliste § 285 Nr. 11 HGB (siehe auch §§ 285 Nr. 11a 
und Nr. 11b HGB) 

173 

 3.6 Sonderfall: Gewinnausschüttungen einer Kapitalgesellschaft 175 

 3.7. Sonderfall: Gewinnanteil an einer Personengesellschaft 177 
   

TOP 4: Bilanzierung und Prüfung latenter Steuern 179 
   

 4.1 Zielsetzung der Bilanzierung latenter Steuern 182 

  4.1.1 Vorbemerkungen 183 

  4.1.2 Beispiel zu Auswirkungen auf Vermögenslage 185 

  4.1.3 Beispiel zu Auswirkungen auf Ertragslage 189 

  4.1.4 Fazit: Die Berücksichtigung latenter Steuern im 
Jahresabschluss 
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 4.2 Exkurs Steuerbilanz: Rechtliche Vorgaben zur steuerlichen 
Ergebnisermittlung 

195 

  4.2.1 Steuerliche Gewinnermittlungsarten 196 

  4.2.2 Grundsatz (§ 5 Abs. 1 EStG) 196 

  4.2.3 Ausnahmen 196 

  4.2.4 Beispiele für steuerliche Sondervorschriften 197 

 4.3 Bilanzierungsvorschriften für latente Steuern (Einzelabschluss) 198 

  4.3.1 Überblick über die gesetzlichen Regelungen und 
Verlautbarungen Standardsetter 
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  4.3.2 Ansatz 201 

  4.3.3 Bewertung 208 

  4.3.4 Erfolgswirksame vs. erfolgsneutrale Erfassung 211 

  4.3.5 Ausweis 212 
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  4.4.1 Latente Steuern im Abschluss von 
Personengesellschaften (IDW RS HFA 7, Tz. 18-22) 

226 

  4.4.2 Latente Steuern bei Beteiligungen an 
Personengesellschaften (IDW RS HFA 18, Tz. 42-48) 

227 

  4.4.3 Latente Steuern bei steuerlichen Organschaften 228 

  4.4.4 Anwendungswahlrecht für kleine Gesellschaften 229 

 4.5 Prüfung der latenten Steuern 231 

  4.5.1 Beispiel zur Wasserhahn-Sieb-Analogie 233 

  4.5.2 Problem: Kontrollen funktionieren nicht oder werden 
umgangen?!?

 

234 

  4.5.3 Prüfungshandlungen durch Prüferteam 235 

  4.5.4 Überblick: Gegenstand der Prüfung 237 

  4.5.5 Prüfungsgrundlagen  Mitwirkungspflicht/ 
Unterlagenbeschaffung beim Mandanten 

258 

  4.5.6 Prüfungshandlungen bei nicht aktiviertem Aktivsaldo 239 

  4.5.7 Prüfungshandlungen bei aktiviertem Aktivsaldo oder 
passiviertem Passivsaldo 

240 

  4.5.8 Wesentlichkeitsbetrachtungen 241 

 4.6 Fallbeispiele 242 

  4.6.1 „Frischlings-GmbH“ 243 

  4.6.2 „Frischlings-GmbH“: weiterführender Sachverhalt 248 

  4.6.3 Sachverhalt: Überleitungsrechnung 254 
   

TOP 5: Finanzinstrumente im Jahresabschluss 259 
   

 5.1 Begriffsbestimmung Finanzinstrumente 262 

 5.2 Bilanzierung von Optionsgeschäften 266 

  5.2.1 Inhalt des Optionsgeschäftes 267 

  5.2.2 Bilanzierung beim Käufer der Option 269 

  5.2.3 Bilanzierung beim Verkäufer der Option 271 

 5.3 Bilanzierung von Swapgeschäften 272 

  5.3.1 Inhalt des Geschäftes 273 

  5.3.2 Bilanzierung bei Vertragsabschluss 274 

  5.3.3 Bilanzierung in Zinszahlungsperiode 274 

  5.3.4 Bilanzierung Folgebewertung 274 
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  5.4.4 Bilanzierung bei Vertragsende 278 
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  5.5.1 Rechtsgrundlage – § 254 HGB 280 
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  5.5.3 Voraussetzung für die Bildung von 
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 5.6 Bilanzierung von Bewertungseinheiten 295 

  5.6.1 Nach der Einfrierungsmethode (IDW RS HFA 35 Tz. 75) 296 

  5.6.2 Nach der Durchbuchungsmethode (IDW RS HFA 35 
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296 
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  5.7.1 Anhangangaben 298 
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313 
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  6.2.7 „Quasi-obligatorischer“ Einsatz einer Prüferhilfe 323 

  6.2.8 Fallstricke bei der Prüfung des Anhangs 324 

 6.3 Die Prüfung des Lageberichtes 325 

  6.3.1 „Quasi-obligatorischer“ Einsatz einer Prüferhilfe 326 

  6.3.2 Gesetzliche Vorgaben zum Inhalt des Lageberichtes 327 

  6.3.3 Die Bedeutung des IDW PS 350 n. F. 328 
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Lageberichtes 

329 

 6.4 Leistungsindikatoren 341 

  6.4.1 Finanzielle und Nichtfinanzielle Leistungsindikatoren 
nach DRS 20 

342 

  6.4.2 Leistungskennzahlen im Lagebericht – der rote Faden 343 
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IDW PS 350 n. F. 

344 

  6.5.1 Prüfung der Lageberichte für GJ 2019 ff. 345 

  6.5.2 Problemfeld „Lageberichtsprüfung“ 346 
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  6.5.5 Lageberichtsfremde Angaben (Beispiele) 349 
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350 
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355 
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363 
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364 
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365 
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